[image: image1.jpg]

科词委字〔2022〕011号

关于举办“科技名词与语言文字规范培训班”的通知

各出版单位：
为深入学习贯彻落实习近平新时代中国特色社会主义思想，促进新闻出版工作者树牢“四个意识”、坚定“四个自信”、坚决做到“两个维护”，提升编校业务水平、强化规范使用科技名词意识和语文基本功，从而提高学术出版物的质量。按照《出版专业技术人员职业资格管理规定》《出版专业技术人员继续教育规定》的有关要求，全国科学技术名词审定委员会决定于2022年9月中下旬，利用在线直播的方式举办“科技名词与语言文字规范培训班”。现将有关事项通知如下：
一、主办单位

全国科学技术名词审定委员会
二、培训对象

全国出版单位主编、编辑、校对及质检人员。

三、培训内容和形式

培训内容：

1.党的十九届六中全会精神解读。
2.深入学习习近平新时代中国特色社会主义思想，正确树立马克思主义出版观，推动我国出版业高质量发展。

3.《学术出版规范 科学技术名词》内容讲解。
4.出版物规范使用科技名词案例解析。

5.规范术语库应用与术语知识服务平台讲解。
6.出版物中人名译名规范使用及案例解析。

7.出版物中数字用法、量和单位标准解读。
8.科技符号、数学公式的审读加工规范讲解。
9.语言文字使用规范和出版物编校差错解析。
10.语法、逻辑、修辞知识与修改病句。
11.出版产品质量保障及三级审稿责任制度。
12.上下同欲、同向发力，把好出版质量关。
13.稿件编辑加工应注意的问题及案例解析。
14.出版物质检常见问题分析。
15.出版物辅文常见问题案例解析。
16.期刊影响力分析及提升方法。
培训形式:培训班通过线上直播的形式开展课堂讲授、专题讨论和平台演示，并将在最终结课后进行线上开卷考核。
四、培训时间
培训时间：2022年9月21日—29日

五、有关费用

参加培训人员每人需交培训费648元/人（包含讲课费、线上设备等费用）,培训费仅汇款支付，汇款信息如下。

户  名：《中国科技术语》杂志社

开户行：北京银行景山支行

账  号：0109 0314 2001 2010 5081 414

汇款时请务必写明单位全称和单位税号，汇款后电话通知会务组，以便财务查款并提前开具发票。
六、学时证书

完成培训规定课程并考核合格者，可获得出版专业技术人员继续教育证书（72学时）。
七、注意事项
1.自通知发布之日起开始报名。报名成功后，由工作人员于开班前两日引导加入“培训班微信群”，将在群内发布线上培训链接及电子版课件。

2.报名成功学员需准备电子版二寸证件照片，具体要求待后续通知。

3.培训班名额有限，额满即止。
4.培训结束后将有十天的回放可供学员继续学习。

八、报名办法
参加培训人员请将《报名表》（见附件）通过电子邮件反馈至会务组。

会务组联系方式：

电  话：13681302789  010-64002304
联系人：王老师   杜老师
传  真：010-64022134
邮  箱：kjsypx@cnterm.cn

附件1：报名表

2022年9月7日

	全国科学技术名词审定委员会        2022年9月7日印发

附件1：
科技名词与语言文字规范培训班

	单位名称

	通讯地址

	邮编

	联 系 人

	电话

	传真

	参加代表名单

	姓  名
	职务/职称
	性别
	手  机
	电子邮件
	身份证号码

	发票信息：□普通发票（务必核实无误）

单位名称：

纳税人识别号：

发票信息：□增值税专用发票（务必核实无误）

单位名称：

地址及电话：

纳税人识别号：

开户银行：

银行账号：

	注：1.发票抬头、手机号码等信息，请务必认真填写，并确认无误。

    2.报名时请务必填写职称与职务信息。

    3.此表发送邮件至：kjsypx@cnterm.cn。